Compendium Tabularum Botanicarum, in quo Plantas CCLXXII. à se nuper in Italia detectas recenset.

Epistola ad Cl. V. Guillelmum Therandum Angulum, Botanicum nostræ ætatis principem, de iisdem Tabulis, & aliis deinceps edendis.

Anthologiam, sive de Fioris natura libros III, quos inventis, & observationibus plurimis auxit, ac Tabulis æreis exornavit.

Dissertationes XI. Botanicæ, ex iis, quas habuit in Horto Patavino An. MDCCXIX. ad rem Botanicam, ac subinde Medicam illustrandam perutiles.

Hoc Præfecto igitur ac Sospitali Curatore, & præsea Horti nostri gloria nunc stat, & validiore opum vi crescit, & ad spem maximorum erigitur. Eam, ut olim erat, latè tum fabricis designatis, tum Catalogis herbarum propositis Tomasinus descripsit. Autæ est Ædificiorum venustas, ac species, manet eadem rei Botanicae copia, quam posteri curiosius amplificarunt, & utilitati discentium, inventis Medicinæ recentioribus, laboriosius, studiosius aptaverunt, ut si ex merito loci agendum sit, edere librum oporteat, integrum Horti nostri Botanicæ majestatem, divitias, decora complectentem. Hanc ob causam satius viuum, & brevitati, quam profitemur, accommodatus, rem totam summis capitibus committere, eamque ipsi Præfecto Cl., precibus interpositis, delegare. His ille perbenignè ac pereleganter satisfecit duabus Epistolis, quarum altera Hortum, ejusque nostro hoc tempore sumptuosum Ecypion exhibet, altera impendendum descriptioni, & enumerationi Plantarum eruditissimè labore excusat sic icribens.

LIBER PRIMUS

Clarissimo Doctissimoque Viro

Nicolao Comneno Papadopoli Abb. S. Zenobii ac Juris Canonici
in Patavina Academia Professori Primario

JULIUS PONTADERA S.P.D.

IV. Quod tibi, Vir Clariss., Patavini Gymnasi historia persequenda munus à Sapientiss. Tri-
unviris Literariis demandatum esset, non mediocriter latabar, tum quod Hortum hunc
nostrum Patavinum tuis monumentis immortalitatem quandam consecuturum sperabam, tum etiam
quod ad hoc opus exornandum, ut acri tuo iudicio responderet, multum temporis necessarium esse
conciebam. Noram enim quam in litteris, disciplinisque excolandis, quam in Jure explicando sis
occupatus, quam publicis muneribus assidue detineare. Quapropter, ut liberè dicam, non in conte-
xendis Hortii commentariis, quod à me flagitasti, sed in Stirpibus undeque colligendis, quo re-
fertiorem Hortum tibi tradere possem, Astatem, Autummique coniupsi. Sed qua fama de ista
tua Historia, me super ex Alpibus redeunte, percerebuit? Vera ne nunciantur, rem tam difficultem,
gravem, & plurimi otii, quo maximè indigere solemus, te ad exitum perduxisse, extremaque ma-
nu perpolire? Imparatum me, & nihil tale cogitante nimia celeritate oppressi. Quid ergo con-
siliu jam capiam, aut quo me vertam? Tua ista non dicam cura, diligentia, scribendi facilitate,
de quibus nullus unquam dubitavi, sed incredibili quadam animi corporisque contentione & meam, &
omnium etiam, qui, quam operosum, & quanti negotii historiam conscribere sit, norunt, expecta-
tionem vici.

V. In ceteris profectò artibus, disciplinisque quidquid animo fueris complexus, dum ad id va-
lidè incubbas, facile te affecteturum video. At res gestas conscribere, Annalium memoriam revoca-
re, commentarios quaquaversum consecutari, non diligentia tantum, cura, ingenioque beati ubertate,
sed & tempore conficiuntur. Anteponit itaque animo verbor, atque distractior. Istud ne opus, quod
in tantis gravissimarum rationum curis diligentia incredibili, & celeritate consecisti, & dum hec
scribo, fortasse etiam limasti, quo tardius in manus hominum perveniat, debitaque laudis fractum
percipiat, ut meos commentarios adjiciam à fundamento, ut ita dicam, extruendos, cunctationem
interponam? Hoc sanè neque in me, neque in honorum quemquam cadere posse existimo. Quia
etiam neque abs te peterem, neque ultro datum acciperem. Scribam ne his rerum, temporumque
angustias distentus, meamque fidem liberem? Quid possim in tanta Stirpium multitudine, tot curis
impeditus, tot occupationibus interpellatus? Res Botanica, non brevi, ut vetus hic extat sermo,
circumscribitur spatio, sed longè latèque excurrit, atque diffunditur, postquam patefactis hinc inde
terrarum finibus, ingens plantarum multitudine importata fuit, tantèque diligentia ad ipsam colen-
dam, atque fowendam animum solerissimus quisque adiecit. Quare magnum quiddam, ac prope
immensum ille præstiturus videtur, qui toto vita sua curriculo laborando universalem stirpium hi-
storiam fuerit complexus. At hoc à me non exigitur.

VI. Quid ni? Quæ pars est Botanica in Horto non culta? Quot ex imperfectis stirpibus (de
incertis enim mitto dicere, quæ tamen clarissimorum virorum auctoritate, & consuetudine essent
commemoranda) & columtur in Horto, & nullo cogente etiam nascuntur? Quatuor supra octoginta
Muscos anno proximè elapso auditoribus meis publice exhibui, quorum viginti quatuor erant ex Hor-
to. Similiter cum de Lichenibus differerem, sexdecim in Horto inventi, vulgoque nasci, palam
ostendi. Et tamen quid Muscis Lichenibusque humilioris quid minus commemorato dignum? Quotus-
quisque hortus inventur, qui tanta Filicium, Lophidium, Filicularumque copia sit refertus, quam
nostrar. Jam vero, ut ad Floriferas stirpes transtum faciam, quot Gramina ex maritimis, palu-
stribusque locis, quot ex Alpibus, quot ex peregrinis oris in Hortum importanda curavi? Quinos dies
cerealium stirpium historiam explicande, carumque affinitibus ostendendis quotannis publico munere fun-
gens attribui; quæ, ut erat Horti consuetudo, ne attinzebantur quidem. De his profectò mihi esse
dicendum, dum Horti stirpes recenso, neminem inficiaturum puto. Quamquam quid hujusmodi
plantas commemooro floris elegantiæ cum reliquis non conferendas? Ad illas veniamus, quæ floris
gratiæ commendari solent.